
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

705,051.703,830,443.842,202.953,828,240.89INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 3,830,443.842,202.953,828,240.89 705,051.70IMPUESTOS MUNICIPALES

548,052.840.00548,052.84 161,688.09Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
46,860.050.00 11,047.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 46,860.05

800.000.00 565.00800.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
9,893.330.00 4,332.009,893.3311.7.1.01.02.00 Matanza de ganado, preparación y conservación de carnes

19,442.400.00 0.0019,442.4011.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos
10,324.320.00 0.0010,324.3211.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería

0.000.00 480.000.0011.7.1.01.18.00 Fabricación de otras prendas de vestir, excepto calzado
0.000.00 0.000.0011.7.1.01.23.00 Fabrica de artículos de madera, excepto papel cartón

6,400.000.00 5,670.006,400.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 
arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).

297,547.630.00 110,529.17Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 297,547.63

39,626.190.00 11,993.2639,626.1911.7.1.02.01.00 Casas comerciales
8,000.000.00 9,175.008,000.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
6,200.000.00 0.006,200.0011.7.1.02.04.00 Bazares

11,013.340.00 2,680.0011,013.3411.7.1.02.05.00 Abarrotarías
5,131.200.00 3,390.005,131.2011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
3,466.670.00 400.003,466.6711.7.1.02.07.00 Depósitos

21,452.480.00 8,836.9621,452.4811.7.1.02.08.00 Gasolineras
10,066.670.00 7,910.0010,066.6711.7.1.02.09.00 Farmacias
2,800.000.00 1,725.002,800.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
5,648.000.00 0.005,648.0011.7.1.02.11.00 Supermercados

13,889.440.00 3,686.1013,889.4411.7.1.02.12.01 Ferreterias
44,333.350.00 19,715.0044,333.3511.7.1.02.13.00 Pulperías
1,493.330.00 734.501,493.3311.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas

0.000.00 1,130.000.0011.7.1.02.15.00 Carnicería y Puestos de venta de mariscos
2,133.330.00 140.002,133.3311.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
1,800.000.00 400.001,800.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería

11,000.000.00 3,845.3511,000.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
1,680.000.00 1,356.001,680.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes

0.000.00 339.000.0011.7.1.02.26.00 Venta de Neumáticos, cámaras de aire
5,656.850.00 3,340.885,656.8511.7.1.02.30.00 Billares

20,912.000.00 4,610.0020,912.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
9,013.330.00 3,025.009,013.3311.7.1.02.35.00 Venta de Artículos Usados
9,636.000.00 11,116.279,636.0011.7.1.02.38.00 Panadería

0.000.00 1,349.500.0011.7.1.02.39.00 Vidriería
59,102.120.00 9,631.3559,102.1211.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)
3,493.330.00 0.003,493.3311.7.1.02.49.00 Venta de Loterías, Rifas y Sorteos
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77,469.080.00 21,832.86Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 77,469.08

9,266.670.00 3,120.009,266.6711.7.1.03.01.01 Transporte Extra Urbano
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.01.02 Mototaxi

2,266.670.00 940.002,266.6711.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
4,829.880.00 247.114,829.8811.7.1.03.03.00 Radioemisoras
2,513.760.00 0.002,513.7611.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable

0.000.00 213.100.0011.7.1.03.09.00 Agencias de bienes raíces
10,800.000.00 0.0010,800.0011.7.1.03.10.00 Comedores
22,200.000.00 9,400.0022,200.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
3,333.330.00 0.003,333.3311.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros
9,626.670.00 2,780.009,626.6711.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
1,965.440.00 2,297.651,965.4411.7.1.03.35.00 Cooperativas qué prestan servicios
3,733.330.00 2,260.003,733.3311.7.1.03.40.00 Restaurantes
4,533.330.00 0.004,533.3311.7.1.03.41.00 Cafeterías

800.000.00 575.00800.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas
1,600.000.00 0.001,600.0011.7.1.03.62.00 Alquiler de Locales y Predios

22,670.150.00 580.59Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 22,670.15

80.550.00 23.0280.5511.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
15,562.850.00 242.8615,562.8511.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
7,026.750.00 314.717,026.7511.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

3,800.440.00 3,756.47Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 3,800.44

881.730.00 290.00881.7311.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

2,918.710.00 2,617.342,918.7111.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

0.000.00 849.130.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

99,705.490.00 13,942.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 99,705.49

1,998.930.00 1,600.001,998.9311.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
51,573.330.00 10,142.0051,573.3311.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
46,133.230.00 2,200.0046,133.2311.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

1,543,797.832,202.951,541,594.88 476,749.15Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
290,641.122,202.95 82,861.97Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 288,438.17

290,641.122,202.95 82,861.97288,438.1711.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
207,543.640.00 66,353.33Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 207,543.64

207,543.640.00 66,353.33207,543.6411.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
971,431.350.00 19,212.51Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 971,431.35
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561,730.670.00 9,692.40561,730.6711.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

409,700.680.00 9,520.11409,700.6811.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

21,045.930.00 127,726.64Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 21,045.93

11,755.360.00 67,528.0511,755.3611.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

9,290.570.00 60,198.599,290.5711.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

53,135.790.00 180,594.70Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 53,135.79

22,861.960.00 94,582.9522,861.9611.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
30,273.830.00 86,011.7530,273.8311.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

530,170.130.00530,170.13 64,514.46Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
77,978.400.00 20,352.15Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 77,978.40

77,978.400.00 20,352.1577,978.4011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
162,145.640.00 3,021.29Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 162,145.64

162,145.640.00 3,021.29162,145.6411.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

249,086.090.00 18,174.15Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 249,086.09

249,086.090.00 18,174.15249,086.0911.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
40,960.000.00 22,966.87Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 40,960.00

40,960.000.00 22,966.8740,960.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
237,662.870.00237,662.87 2,100.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
237,662.870.00 2,100.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 237,662.87

64,960.000.00 0.0064,960.0011.7.4.01.02.00 Arena
280.000.00 0.00280.0011.7.4.01.03.00 Grava

172,422.870.00 2,100.00172,422.8711.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
970,760.170.00970,760.17 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
970,760.170.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 970,760.17

5,847.090.00 0.005,847.0911.7.6.01.02.00 Televisión por Cable
964,913.080.00 0.00964,913.0811.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil

332,291.001,548,123.26130,307.621,417,815.64INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 1,548,123.26130,307.621,417,815.64 332,291.00NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

1,548,123.26130,307.621,417,815.64 332,291.00Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
287,974.30120,386.10 0.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 167,588.20

2,373.330.00 0.002,373.3312.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
283,200.97120,386.10 0.00162,814.8712.5.99.01.04.00 Tasa Vial
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2,400.000.00 0.002,400.0012.5.99.01.09.00 Aseo de Cementerios
1,226,053.139,921.52 321,830.05Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 1,216,131.61

5,800.000.00 0.005,800.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
323,699.339,921.52 43,061.36313,777.8112.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno

2,706.670.00 0.002,706.6712.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio
9,206.670.00 3,106.009,206.6712.5.99.02.20.00 Constancias
4,460.000.00 210.004,460.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones

87,392.000.00 12,050.0087,392.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
413,944.000.00 115,786.00413,944.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros

0.000.00 0.000.0012.5.99.02.25.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)
24,416.000.00 9,175.0024,416.0012.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)

137,584.480.00 114,348.62137,584.4812.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
9,973.330.00 800.009,973.3312.5.99.02.32.00 Permisos para ventas en la feria patronal

149,543.990.00 11,963.07149,543.9912.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
1,533.330.00 550.001,533.3312.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros
8,933.330.00 100.008,933.3312.5.99.02.41.00 Permiso para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.) temporal 

o uso particular
2,520.000.00 800.002,520.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)

13,333.330.00 0.0013,333.3312.5.99.02.45.00 Permiso de uso de plaza para feria (remate)
20,266.670.00 5,500.0020,266.6712.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas

0.000.00 0.000.0012.5.99.02.50.00 Permisos ambientales
0.000.00 100.000.0012.5.99.02.51.00 Matriculas Municipales

3,940.000.00 1,580.003,940.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar
2,533.330.00 1,200.002,533.3312.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
4,266.670.00 1,500.004,266.6712.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

34,095.830.00 10,460.95Multas Municipales12.5.99.03.00.00 34,095.83

24,029.160.00 4,597.9524,029.1612.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
10,066.670.00 4,509.3810,066.6712.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación

0.000.00 245.340.0012.5.99.03.05.00 Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia
0.000.00 600.000.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica
0.000.00 508.280.0012.5.99.03.19.00 Multa por desechos solidos

12,752.8840,800.000.0040,800.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 40,800.000.0040,800.00 12,752.88VENTA DE SERVICIOS

40,800.000.0040,800.00 12,752.88Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
11,280.000.00 6,270.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 11,280.00

0.000.00 20.000.0015.2.19.01.01.01 Servicios de Documentacion
0.000.00 1,050.000.0015.2.19.01.01.02 Elaboracion de Planos

11,280.000.00 5,200.0011,280.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas
29,520.000.00 6,458.66Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 29,520.00
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29,520.000.00 6,458.6629,520.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
0.000.00 1.72Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.96.00.00 0.00

0.000.00 1.720.0015.2.19.96.05.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo
0.000.00 22.50Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.97.00.00 0.00

0.000.00 22.500.0015.2.19.97.05.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo
16,600.0012,066.670.0012,066.67RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.6.0.00.00.00 12,066.670.0012,066.67 16,600.00ALQUILERES
2,000.000.002,000.00 4,100.00Alquiler de Tierra y Terrenos17.6.1.00.00.00
2,000.000.00 4,100.00Alquiler de Terrenos Municipales (Área Urbano)17.6.1.01.00.00 2,000.00

2,000.000.00 4,100.002,000.0017.6.1.01.00.00 Alquiler de Terrenos Municipales (Área Urbano)
1,733.340.001,733.34 500.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
1,733.340.00 500.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 1,733.34

1,733.340.00 500.001,733.3417.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
8,333.330.008,333.33 12,000.00Alquiler de Equipos17.6.4.00.00.00
8,333.330.00 12,000.00Alquiler de Equipos Municipales17.6.4.01.00.00 8,333.33

8,333.330.00 12,000.008,333.3317.6.4.01.03.00 Retroexcavadora
0.0018,022,288.071,037.5518,021,250.52TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00

22.1.0.00.00.00 18,022,288.071,037.5518,021,250.52 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL
18,022,288.071,037.5518,021,250.52 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
18,022,288.071,037.55 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 18,021,250.52

18,022,288.071,037.55 0.0018,021,250.5222.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

Ejercicio: 2023
Fecha Final: 31/03/2023

Filtros Aplicados al Reporte Actual

1,066,695.5823,453,721.8423,320,173.72TOTAL: 133,548.12

Fecha Inicio: 01/03/2023
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